Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete da Vereadora Prof.ª. Enilda Mendonça de Oliveira.

1
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

E-mail: enildamendonca@hotmail.com
(73) 2101-2600

Requerimento n°. _____/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

Cumprimento-o cordialmente com os mais elevados protestos de estima e consideração para,

REQUERER, na forma do art. 34, §5° da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 98, X e art. 111,

§3° do Regimento Interno, o envio de correspondência para o Exmo. Sr. Valderico Luiz dos Reis Júnior, M.D

Prefeito de Ilhéus, com cópia para o Ilmo. Sr. Claudemar Cardoso Santos, M.D Diretor Geral da

Superintendência de Transporte e Trânsito de Ilhéus, solicitando que o serviço de transporte coletivo nos

domingos 09 e 16 de novembro seja ofertado de maneira ampla e gratuíta para beneficiar os candidatos

das provas do ENEM 2025.

Justificativa

Conforme pedidos e solicitações da comunidade ilheense para que o serviço de transporte coletivo

seja oferecido de maneira ampla e gratuíta nos próximos domingos 09 e 16 de novembro, datas em que serão

realizadas as provas do ENEM 2025.

Milhares de ilheenses participarão das provas do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM 2025,

com objetivo de alcançar a tão sonhada vaga no ensino superior. Estudantes que residem nas mais diversas

comunidades localizadas em bairros e distritos distantes dos locais de realização das provas.

Garantir o serviço de transporte e de maneira gratuíta é de fundamental importância para que os

candidatos tenham melhores condições de realizar o ENEM.

Sem mais para o momento, expresso votos de elevada estima e consideração.

Gabinete da Vereadora Prof.ª. Enilda Mendonça de Oliveira, em 05 de novembro de 2025.

Prof.ª. Enilda Mendonça de Oliveira

Vereadora/PT

mailto:enilda_mendonca@hotmail.com